АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕСОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.05.2020 № 227
с. Залесово

Об утверждении порядка предоставления
компенсационных выплат на питание
обучающимся в муниципальных
общеобразовательных организациях
Залесовского района, нуждающимся
в социальной поддержке

В целях реализации законов Алтайского края от 05.03.2005 № 10-ЗС
«О компенсационнЕ,1х выплатах на питание обучающихся в краевых
государственных, муниципальных общеобразовательных организациях, в
профессиональных образовательных организациях, нуждающимся в
социальной поддержке» и от 29.12.2006 № 148-ЗС «О дополнительных мерах
социальной поддержки многодетных семей в Алтайском крае»,
постановления Администрации Алтайского края от 26.05.2014 № 249 «Об
утверждении порядка предоставления компенсационных выплат на питание
обучающимся в краевых государственных, муниципальных
общеобразовательных организациях, нуждающимся в социальной
поддержке», постановления Правительства Алтайского края от 10.04.2020 №
159 «О внесении изменений в постановление Администрации Алтайского
края от 26.05.2014 № 249»:

Постановляю:
1. Утвердить прилагаемый порядок предоставления

компенсационных выплат на питание обучающимся в муниципальных
общеобразовательных организациях Залесовского района, нуждающимся в
социальной поддержке.

2. Комитету Администрации Залесовского района по образованию
(Е.В. Микушиной) организовать работу с краевым государственным
казенным учреждением «Управление социальной защиты населения по
Залесовскому району» по утверждению акта сверки обучающихся,
нуждающихся в социальной поддержке.

3. Признать утратившими силу постановления Администрации
Залесовского района:

от 26.02.2014 № 117 «Об утверждении Порядка предоставления
компенсационных выплат на питание обучающимся в муниципальных
казенных общеобразовательных организациях, нуждающимся в социальной
поддержке»;

от 24.09.2018 № 630 «О внесении изменений в постановление

Администрации Залесовского района от 26.02.2014 № 117 «Об утверждении
Порядка предоставления компенсационных выплат на питание обучающимся
в муниципальных казенных общеобразовательных организациях,
нуждающимся в социальной поддержке».

от 28.01.2020 № 44 «Об утверждении порядка предоставления
компенсационных выплат на питание обучающимся в муниципальных
общеобразовательных организациях Залесовского района, нуждающимся в
социальной поддержке».

4. обнародовать данное постановление на официальном сайте
Администрации Залесовского района в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы Администрации Залесовского района по социальным вопросам
Чепкасову А.Н.

Глава Залесовского района

Утвержден
Постановлением Администрации
Залесовского района
о т _____________ № ____________

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КОМПЕНСАЦИОННЫХ ВЫПЛАТ НА ПИТАНИЕ
ОБУЧАЮЩИМСЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЯХ ЗАЛЕСОВСКОГО РАЙОНА, НУЖДАЮЩИМСЯ В
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ

1. Общие положения
1.1. Порядок предоставления из бюджета Залесовского района

компенсационных выплат на питание обучающимся в муниципальных
общеобразовательных организациях, нуждающимся в социальной поддержке
разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в
Российской Федерации», Уставом муниципального образования Залесовский
район.

1.2. Компенсационные выплаты предоставляются в безналичной
форме, в виде уменьшения размера оплаты за питание обучающимся
образовательных организаций, нуждающимся в социальной поддержке.

1.3. Предоставление компенсационных выплат является расходным
обязательством муниципального образования Залесовский район и
осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете Залесовского
района.

1.4. Информация о предоставлении компенсационных выплат
размещается в Единой государственной информационной системе
социального обеспечения (далее -  ЕГИССО). Информация о предоставлении
компенсационных выплат, размещенная в ЕГИССО, может быть получена
заявителем через личный кабинет на Едином портале, в том числе в виде
электронного документа, если иное не предусмотрено законодательством
Российской Федерации. Размещение и получение указанной информации в
ЕГИССО осуществляется в соответствии с Федеральным законом от
17.07.1999 № 178- ФЗ «О государственной социальной помощи».

2. Условия и порядок предоставления компенсационных выплат на
питание

2.1. Настоящий порядок устанавливает условия и формы
предоставления компенсационных выплат на питание обучающимся в
муниципальных общеобразовательных организациях, нуждающимся в

социальной поддержке, получающим образование за счет средств краевого и
муниципальных бюджетов:

из семей со среднедушевым доходом, не превышающим величину
прожиточного минимума, установленную в Алтайском крае в соответствии с
социально-демографическими группами населения (далее -  «малоимущие
семьи»);

из многодетных семей, в которых один или оба родителя (опекуна,
попечителя) являются гражданами Российской Федерации, в том числе
вынужденными переселенцами, проживающими на территории Алтайского
края, из многодетных семей иностранных граждан и лиц без гражданства, в
том числе беженцев, проживающих на территории Алтайского края, со
среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину двух
прожиточных минимумов, установленную в Алтайском крае по основным
социально-демографическим группам населения (далее -  «многодетные
семьи»).

Предоставление компенсационных выплат на питание осуществляется
на основании письменного заявления родителей (законных представителей)
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций (далее -
«Заявитель»).

2.2. Заявители из малоимущих семей, обучающиеся в муниципальных
общеобразовательных организациях (либо их законные представители),
подают в образовательную организацию письменное заявление о
предоставлении льготного питания и справку (срок действия которой не
истек на момент подачи заявления) о признании гражданина (семьи)
малоимущим (малоимущей) и нуждающимся (нуждающейся) в
государственной социальной помощи и иных видах социальной поддержки,
выдаваемую краевым государственным казенным учреждением управлением
социальной защиты населения по Залесовскому району в соответствии с
утверждаемым Министерством социальной защиты Алтайского края
административным регламентом.

Заявители из многодетных семей, обучающиеся в муниципальных
общеобразовательных организациях (либо их законные представители),
подают в образовательную организацию письменное заявление о
предоставлении льготного питания и следующие документы:

справку (срок действия которой не истек на момент подачи
заявления), определяющую статус многодетной семьи, нуждающейся в
дополнительных мерах социальной поддержки, выдаваемую краевым
государственным казенным учреждением управлением социальной защиты
населения по Залесовскому району в соответствии с утверждаемым
Министерством социальной защиты Алтайского края административным
регламентом.

справку (срок действия которой не истек на момент подачи заявления)
о признании среднедушевого дохода многодетной семьи не превышающим
величину двух прожиточных минимумов, установленную в Алтайском крае
по основам социально-демографическим группам населения, выдаваемую

краевым государственным казенным учреждением управлением социальной
защиты населения по Залесовскому району в соответствии с утверждаемым
Министерством социальной защиты Алтайского края административным
регламентом.

2.3. При наличии права на получение одной и той же формы
социальной поддержки по нескольким основаниям социальная поддержка
предоставляется по одному основанию по выбору Заявителя.

2.4. Решение о предоставлении компенсационных выплат на питание
принимается руководителем образовательной организации. Основанием для
отказа является непредоставление всех документов, указанных в пункте 1.2.
настоящего порядка. В случае отказа в предоставлении компенсационных
выплат заявителю в пятидневный срок с момента подачи заявления дается
письменный мотивированный ответ.

3. Финансирование расходов, связанных с предоставлением
компенсационных выплат на питание

3.1. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением
компенсационных выплат на питание осуществляется за счет средств
краевого и муниципального бюджетов и является целевым.

3.2. Средства на предоставление компенсационных выплат на
питание обучающимся в муниципальных образовательных организациях
Залесовского района осуществляются за счет средств, предусмотренных в
сметах комитета Администрации Залесовского района по образованию.

3.3. Размер субвенций на предоставление компенсационных выплат
на питание обучают,имея в муниципальных образовательных организациях
определяется по формуле:

Ci=4i х Д1 х Bi, где:
Ci -  размер субвенций, передаваемых в бюджеты муниципальных

районов и городских округов для предоставления компенсационных выплат
на питание обучающимся в муниципальных образовательных организациях;

4 i -  численность учащихся в муниципальных образовательных
организациях, имеющих право на получение компенсационных выплат на
питание;

Д1 -  количество дней учебного года, за исключением выходных,
праздничных дней и каникулярного времени;

Bi -  размер компенсационной выплаты на одного получателя
средств.

3.4. Размер субвенций на предоставление компенсационных выплат
на питание обучающимся в муниципальных образовательных организациях
определяется в соответствии с приложением к закону Алтайского края от
06.09.2007 № 77-ЗС «О наделении органов местного самоуправления
государственными полномочиями по организации питания отдельных
категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций.

3.5. Финансирование расходов осуществляется по заявке комитета
Администрации Залесовского района по образованию представляемой в
комитет Администрации Залесовского района по финансам, налоговой и
кредитной политике ежемесячно, до 25 числа по установленной форме.

В случае неполного использования средств в течение календарного
месяца заявка на следующий месяц формируется с учетом остатка.

3.6. Комитет Администрации Залесовского района по образованию
ежемесячно при получении средств из краевого и муниципального бюджетов
направляет их на возмещение расходов на питание обучающихся на
основании заявок и отчетов образовательных организаций.

Возмещение расходов на питание обучающихся за счет средств
краевого и муниципального бюджетов производится исходя из фактического
количества обучающихся, имеющих на это право. Размер компенсационных
выплат на питание в течение учебного года, за исключением выходных,
праздничных дней и каникулярного периода, на одного обучающегося
устанавливается законом Алтайского края о краевом бюджете на очередной
финансовый год и на плановый период.

3.7. Ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным,
муниципальные образовательные организации Залесовского района
представляют отчет о фактических расходах на предоставление
компенсационных выплат на питание в комитет Администрации
Залесовского района по образованию.

Форма отчетности устанавливается комитетом Администрации
Залесовского района по образованию и имеет следующий перечень:

- меню-требование;
- сводная ведомость по продуктам;
- табель учета посещаемости;
- товарные чеки.

3.8. Государственный финансовый контроль за использованием
средств, выделенных из краевого бюджета на предоставление
компенсационных выплат на питание, осуществляется органами
государственного финансового контроля Алтайского края.

В случае установления нецелевого использования средств,
выделенных из краевого бюджета на компенсационные выплаты на питание,
применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным
законодательством Российской Федерации.

В случае установления нецелевого использования средств,
выделенных их муниципального бюджета на компенсационные выплаты на
питание, комитет по финансам, налоговой и кредитной политике вправе
осуществить взыскание суммы средств, использованной не по целевому
назначению в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.9. Ответственность за правильность расчетов сумм
компенсационных выплат на питание возлагается на образовательные
организации, за достоверность представляемых отчетов -  образовательные
организации, комитет Администрации Залесовского района по образованию.